### III.

## Westfälische Handschriften in fremden Bibliotheken und Archiven.

### II. Die K. K. Hofbibliothek zu Wien.

### III. Das Geheime K. K. Hans-, Hof- und Staatsarchiv zu Wien.

Verzeichnet von Wilhelm Diekamp.

---

Beruhete die Ausbeute der Trierer Dombibliothek<sup>1)</sup> weniger in solchen Handschriften, welche direct für Westfalens Geschichte von Werth waren, als vielmehr in solchen, die ursprünglich westfälischen Klöstern zu eigen gewesen, zum Theil nachweisbar in ihnen geschrieben waren, so ist mir in Wien weder in der Bibliothek noch im Archiv auch nur eine einzige derartige Handschrift vorgekommen<sup>2)</sup>. Und auch der ersten sind nur wenig. Dagegen ergaben sich ziemlich viele Handschriften von Werken der gelehrten Westfalen des XIV. und XV. Jahrhunderts: Die Schriften eines Jacobus de Susato oder de Sweve<sup>3)</sup>, eines Conrad von Soest (späteren Bischof von Regensburg 1428—1437), Heinrich von Coesfeld, Theodorich von Münster, Hermann von Marienfeld aus Münster<sup>4)</sup>, nicht zu vergessen eines Gobelin Persona und Dietrich von Nien, finden sich in der Bibliothek zum Theil in mehreren Handschriften.

<sup>1)</sup> Zeitschrift 41a, 137 ff.

<sup>2)</sup> Wohl mehrere aus rheinischen und speciell auch kölnischen Klöstern.

<sup>3)</sup> Vgl. über ihn Wilmans in Histor. Zeitschrift 41, 207 ff.

<sup>4)</sup> Vgl. über ihn Wattenbach in Sitzungs-Ver. der Berliner Akademie, philos.-histor. Classe, 1884, S. 93 ff.; Burbonsen in Jahresbericht des Gymnasiums zu Warendorf 1883/84.

Nicht ohne Interesse für die heimatliche Geschichte ist aus den zumeist theologischen Tractaten dieser Schriftsteller der des Magisters Theodorich von Münster, Professors der Theologie, den er auf Bitte der Nonnen von St. Egidi zu Münster über den usus rerum temporalium schrieb und 1412 September 30 vollendete. Im ersten Capitel gibt er ausführliche Auskunft, wie es im Egidikloster damit gehalten wurde<sup>1)</sup>. Die Wiener Hofbibliothek hat 3 Handschriften: 1) Nr. 4913, Sammelband saec. XIV. und XV., Perga-

<sup>1)</sup> Dasselbe möge hier Platz finden, da es die Zustände im Kloster charakterisiert: Modus quem tenetis est iste, quod quelibet ex vobis, cui hoc patet de licencia abbatisse vestre, tollit redditus annuos, qui occasione sui proveniunt monasterio, et expedit seu consumit illos redditus pro personali utilitate necessitate et pro suo commodo et dat eciam si vult de illis aliquas elemosinas vel alias convertit in pios usus. Similiter quelibet ex vobis recipit de licencia abbatisse donaria seu munera, que dantur sibi a consanguineis vel aliis amicis, seu consistant in clenodiis seu in pecuniis seu in cibis et in potibus, et illis sic datis utitur ad sui beneplacitum. Item ille que manibus operando aliquid lucrantur, illis utuntur ad sui beneplacitum de licencia abbatisse. Item quelibet vestrum cui hoc placet dat consanguineis vel aliis amicis donaria vel clenodia panem vel cervisiam et ancillis servientibus precium et hoc totum de licencia abbatisse. Item decumbentes ad mortem petunt aliqua donaria vel clenodia suis amicis assignari, et hoc solet abbatissa ratificare. Et ut iste usus rerum temporalium sit manifeste et aperte de licencia abbatisse, solet quelibet vestrum singulis annis presentare abbatissē claves cistarum (Hd. 4913: sistarum) suarum et scrineorum, in quibus ille res temporales quibus utitur repnuntur, per hoc recognoscens, quod ille res non sint sue proprie, sed quod pertinent ad totum conventum, cuius abbatissa est caput, et tunc solet domina abbatissa illi concedere usum illarum rerum pro utilitate necessitate et commodo suo. Modo queritur, utrum per hoc, quod habetis istum usum de licencia abbatisse, sitis excusate a vicio proprietatis.